Brilliance Ratings

图表 16.  公司重大不良行为记录列表（跟踪期内）

信息类别 信息来源 查询日期 母公司 核心子公司

欠贷欠息 中国人民银行征信中心 2022/5/23 无 无

各类债券还本付息 公开信息披露 2022/6/17 无 不涉及

重大诉讼
最高人民法院失信被执行人信

息查询平台/公司情况说明
2022/6/17 无

5 笔诉讼，金

额均不大

工商 国家企业信用信息公示系统 2022/6/17 无 无

质量 公司情况说明 2022/6/17 无 无

安全 公司情况说明 2022/6/17 无 无

资料来源：根据奥佳华所提供数据及公开信息查询，并经新世纪评级整理。

财务

跟踪期内，该公司财务杠杆仍处于合理水平，但是为应对原材料涨价，公司通

过缩短账期提前支付货款等方式加大原材料采购及存货增加等，导致经营性现金流

持续呈净流出状态。公司虽然期末账面现金类资产较充足，能够对到期债务予以覆

盖，但是经营中支付采购款及海外账户结算、募投项目建设等均会占用存量资金，

仍需关注现金类资产波动及现金流的改善情况。

1. 数据与调整

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对该公司的 2021 年财务报表进行了

审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司执行财政部颁布的《企业

会计准则——基本准则》及最新各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、

企业会计准则解释及其他相关规定。公司 2022 年第一季度财务报表未经审

计，且母公司口径财务数据公司未披露。

2021 年该公司对前期会计数据进行了差错更正：1、将销售商品发生的运

输费用确认为合同履约成本，调整至营业成本科目列示。2、对永年达非经营

性资金占用的 6,150 万元调整确认；3、公司 2017 年收购深圳美蝶康智能科

技有限公司、2019 年收购厦门奥佳华皕爱品牌营销有限公司、2021 年第三

季度收购杭州勤谨网络科技有限公司确认为同一控制下企业合并；4、追溯调

整公司子公司漳州蒙发利 2020 年度少计提存货跌价准备；5、追溯调整公司

子公司漳州蒙发利 2020 年度收到控股股东代垫材料款。6、追溯调整公司子

公司奥佳华品牌营销有限公司 2019 年度少计提信用减值损失。

该公司对前期差错均采用追溯重述法进行更正，相应对 2017 年度、2018

年度、2019 年度、2020 年度、2021 年度第三季度报告财务数据进行了追溯

调整。追溯调整后，未导致公司已披露相关年度报表出现盈亏性质的改变。

18

新世纪评级
Brilliance Ratings

图表 17.  2019 年主要会计科目追溯调整变化情况（单位：亿元）

会计科目 更正前 更正金额 更正后

应收账款 9.37 -0.10 9.27

其他应收款 2.10 0.62 2.72

其他流动资产 0.82 -0.05 0.77

在建工程 4.67 -0.56 4.11

无形资产 5.82 -0.16 5.66

商誉 2.16 -0.38 1.78

递延所得税资产 0.65 0.03 0.37

资本公积 11.43 -0.24 11.19

未分配利润 17.28 -0.38 16.90

信用减值损失 0.01 -0.10 -0.09

所得税费用 0.68 -0.03 0.65

净利润 2.88 -0.08 2.80

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金
10.92 -0.62 10.31

支付其他与投资活动有关的现金 1.47 0.62 2.09

资料来源：新世纪评级整理。

图表 18.  2020 年主要会计科目追溯调整变化情况（单位：亿元）

会计科目 更正前 更正金额 更正后

应收账款 13.00 -0.2 12.80

其他应收款 2.19 0.62 2.80

存货 12.66 -0.04 12.63

其他流动资产 1.03 -0.05 0.98

固定资产 13.08 -0.46 12.61

在建工程 1.77 -0.09 1.68

无形资产 5.63 -0.13 5.50

商誉 1.74 -0.19 1.55

递延所得税资产 1.05 0.05 1.10

资本公积 17.52 -0.22 17.31

未分配利润 20.64 -0.29 20.34

营业成本 45.13 1.18 46.31

销售费用 11.11 -1.16 9.95

管理费用 4.59 -0.03 4.56

信用减值损失 -0.55 -0.1 -0.65

资产减值损失 -0.40 0.15 -0.25

所得税费用 0.77 -0.02 0.75

净利润 4.34 0.09 4.43

资料来源：新世纪评级整理。

2021 年，该公司向实际控制人控制的企业购买 1 家企业杭州勤谨网络科

技有限公司，该企业合并当期期初至合并日的收入为 0.47 亿元；净利润为

19

新世纪评级
Brilliance Ratings

-0.18 亿元，另外新设 1 家子公司奥小佳（厦门）科技有限公司。同年公司处

置 1家子公司 PHILIPPINES EASEPAL TECHNOLOGY LTD. CORPORATION

（菲律宾蒙发利），处置价格 1.8 亿元。2022 年第一季度公司处置 1 家子公

司厦门佳华博世科技有限公司，截至 2022 年 3 月末，公司合并范围内二级子

公司数量为 27 家。

2. 资本结构

（1） 财务杠杆

图表 19.  公司财务杠杆水平变动趋势

资料来源：根据奥佳华所提供数据绘制。

2021 年末及 2022 年 3 月末，该公司负债总额分别为 41.75 亿元和 39.27

亿元，分别较上年末下降 1.22%和 5.94%。而随着经营积累增加，公司权益

资本不断增长，同期末所有者权益分别为 50.90 亿元和 51.33 亿元，分别较上

年末增长 6.33%和 0.85%。同期末，公司资产负债率分别为 45.06%和 43.35%，

呈现小幅下降并仍处于较低水平。同期末，权益负债比分别为 1.22 倍和 1.31